quentes homines, dum per eandem viam virtutis incederent, ad eadem virtutum praemia pervenirent, evanquantes, quantum in ipsis fuit, omnem divinae redemptionis gratiam. Quicunque haec legit, non potest non meminisse Socinianorum, qui quantum in ipsis est, divinae redemp-

tionis evertunt mysterium; neque aliter explicant, ac Nestoriani, quibus, ut in ceteris conspirant, aut potius praeiverunt Pelagiani, dicentes, ut refert Augustinus Lib. de nat. grat. cap. 6. naturam hominum, neque in parvulis medico, quia sana est; neque in majoribus gratiae adjutorio egere; quia sibi sufficiens est ad justitiam. Cumque urgenter a catholicis, esse Christum generis humani redemptorem, salvatorem mundi, omnem ipsius gratiam reponebant in lege, doctrina et exemplis. Nemo, rerum gnarus, non intelligit, hanc Nestorianorum atque Pelagianorum sententiam penitus consiprare, ac eandem esse cum Socinianorum haeresi. Erat ergo Socinianismus ante Socinum; ut pleraque sectae novae ex antiquis renatae sunt; ad quas quidem repellendas opus non videtur refutatione opera- sa: sed quemadmodum monet Cassianus Lib. II. de fid. incar. cap. 1. satis esse posset damnationis sententia dudum in eos lata, qui antiquas haereses resuscitant. „Sufficere quidem ei (sunt verba de novo haeretico veteres errores recoquenti) ad excipiendam justae damnationis sententiam debet priorum haereticorum iusta damnatio. Quia cum easdem radices habeat, atque iisdem erroribus emergat, satis jam in auctoribus suis ipse damnatus est, maxime cum id ipsum, quod ipsi asserunt, etiam hi, qui proxime ante hos male securti sunt, bene condebarint, ut

„sufficere his abunde jam in alterutrum suorum exempla debeat; vel horum scilicet, qui emendati, vel eorum, qui condemnati sunt. Si enim corrigi queant, habeant in suorum correctionibus medelam; si corrigi non queunt, habent suorum damnatione sententiam.

C A P U T XXIII.

Exemplo Origenis patescit, permitti a Deo lapsus virorum illustrium.

Dicebamus ergo in superioribus, quod in ecclesia Dei tentatio esset populi error magistrorum, et tanto major tentatio, quanto ipse esset doctior, qui erraret. Quod primum scripturae auctoritate; deinde 1) ecclesiasticis docebamus exemplis, eorum scilicet commemoratione, qui, cum aliquamdiu sanae fidei forent habiti, ad extremum tamen aut in alienam decidissent sectam, aut ipsi suam haeresin condidissent. Magna profectores, et ad dicendum utilis et ad recolendum necessaria; quam etiam atque etiam exemplorum molibus illustrare et inculcare debemus, ut omnes vere catholici noverint, se cum ecclesia doctores recipere; non cum doctoribus fidem ecclesiae deserere debere. Sed ego ita arbitror, quod, cum

multos in hoc tentandi genere proferre valeamus, nemo paene sit, qui 2) *Origenis* temptationi valeat comparari: in quo plura adeo praeclara, adeo singularia, adeo mira exstiterunt, ut inter initia, habendam cunctis assertionibus ejus fidem, quivis facile judicaret. Nam si vita facit auctoritatem; magna illi industria, 3) magna pudicitia, patientia, tolerantia. Si genus vel eruditio: quid eo nobilius, qui primum in ea domo natus est, quae est 4) illustrata martyrio; deinde pro Christo non solum patre, sed omni quoque facultate privatus, tantum inter sanctae paupertatis profecit angustias, ut pro nomine dominicae confessionis saepius, 5) ut ferrunt, affligeretur. Neque vero haec in illo sola erant, quae cuncta postea temptationi forent; sed tanta etiam vis ingenii, tam profundi, tam acris, tam elegantis, ut omnes paene multum, longeque superaret; tanta doctrinae ac totius eruditionis magnificentia, ut pauca forent divinae, paene fortasse nulla humanae philosophiae, quae non penitus assequeretur: 6) cuius scientiae cum Graeca concederent, Hebraea quoque elaborata sunt. Eloquentiam vero quid memorem, cuius fuit tam amoena, tam lactea, tam dulcis oratio, ut mihi ex ore ipsius non tam verba, quam mella quaedam fluxisse videantur? Quae non ille persvasu difficultia dispu-

tandi viribus limpidavit? Quae factu ardua non, ut facillima viderentur, effecit? Sed forsitan argumentorum tantummodo nexibus assertiones suas texuit? Immo plane nemo unquam magistrorum fuit, qui pluribus divinae legis uteretur exemplis. Sed, credo, pauca conscripsit? 7) Nemo mortalium plura: ut mihi sua omnia non solum non perlegi; sed ne inveniri quidem posse videantur: cui ne quidquam ad scientiae instrumenta deosset; 8) etiam plenitudo exabundavit aetatis. Sed forsitan discipulis parum felix? Quis unquam felicior? nempe innumeri ex sinu suo doctores, innumeri sacerdotes, confessores, et 9) martyres extiterunt. Jam vero quanta apud omnes illius admiratio, quanta gloria, quanta gratia fuerit, quis exequi valeat? Quis non ad eum paulo religiosior ex ultimis mundi partibus advolavit? Quis Christianorum non paene ut prophetam, quis philosophorum non ut magistrum veneratus est? Quam autem non solum privatae conditioni; sed ipsi quoque fuerit venerandus imperio, declarant historiae, quae eum 10) a matre *Alexandri* imperatoris accitum ferunt, coelestis utique sapientiae merito, cuius et ille grati, et amore illa flagrabat. Sed et ejusdem epistolae testimonium perhibent, quas 11) ad *Philippum* imperatorem, qui primus Romanorum principum christia-